¹ Paris eod. to. iii. p. 733.

¹ Paris ubi sup.

lebrantem vestitumesse in Concilio, sicut missæ interfuisset, id est, cum pluviali et sandalis, juxta illud : *Quam speciosi sunt pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona, verum tamen ipse Pontifex perinde parari voluit, ac si celebraturus sit solemniter.* Super quinto : quod intra missam non præstetur obedientia Pontifici in capella, sed in Concilio, ea finita, per omnes mithratos, ut præstari solet eidem celebranti. Super sexto : quod postquam altare illud amovibile est, retrahatur ad gradus solii, et eidem altari adhærerent præsides, versa ad populum facie, licet Pontifex ad omnes sessiones venturus sit. Super septimo : si præsidens celebravit, sedeat quidem in habitu sua celebrationis ; sit autem in pluviali et cum mithra pretiosa, qua utetur usque ad initium decretorum sanciendo rum, demum pro sua commoditate, levi alba mithra, ut volet, utatur. Super octavo : quod pro hac die prima, qua inchoatur Concilium, Pontifex hymnum præcinat, quem cantores processionem ad Concilium duecentes prosequantur, et ibi Pontifex cantet versiculum ac orationem : *Deus qui corda fidelium* : in aliis autem sessionibus ceremonialis libri forma servetur. Super nono : quod utraque versiculorum forma, prout in libro, dummodo eadem sit forma cantus. Super decimo : placuit quidem de solemini benedictione danda, sed Pontifex secus, videlicet quod sine aliquo cantu detur, sicut solet post mandatum a se factum in cœna Domini, attento quod intra lœtaniæ illam ter dat cum cantu ; et sic fiat. Super undecimo : quod per consequens non detur benedictio, tametsi Pontifex præsens semper adesse intendit. Super duodecimo : quod non, sicut in Constantiensi atque in Basiliensi continetur, de cantando hymnum : *Te Deum laudamus* ; sed conclusa aliqua gravi materia, prout Pontifici videbitur, cantetur ipse hymnus : *Te Deum laudamus*. Super tertiodécimo : quod omnes semper vestiantur in Concilio colore rubeo, si modo missa de Spiritu sancto celebretur, etiam intra tempus Resurrectionis. Super decimo quarto : quod in prima die Concilii et in prima sessione diaconus cardinalis a dextris Pontificis assistens in piano solii legat omnia legenda : in aliis autem sessionibus prælatus quem Pontifex successive deputaverit super pulpito ligneo legat.

34. « Super decimo quinto : primum evan gelium sit : *Designavit Dominus*, etc. secundum : *Ego sum pastor bonus*; tertium : *Attende a falsis prophetis*; quartum et quintum prout in pontificali : in aliis vero sessionibus quoquot erunt, vel repetantur primo ea, vel decernantur per cardinalem Senogallensem in ejusmodi disciplina peritum. Super decimo sexto : quod Pontifex in prima sessione decernit secundum ordinationes Concilii Constantiensis ac Basiliensis. Super decimo septimo : quod

quatuor privilegiai patriarchæ non cardinales sedeant cum assistantibus prelatis juxta ordinem litteræ expressæ in capitulo, *Antiqua de privilegiis* ; caeteri autem secundum tempus promotionis eorum, ut est consuetudo Urbis. Super decimo octavo : quod abbates Urbis parati supra alios coabbates extraneos, et nullatenus supra episcopos sedeant apud Laferanum. Super decimo nono : illustris dominus Constantinus, princeps Macedoniae, deputetur unicus Concilii custos, extra tamen Basilicam, custodiens cum forti militia et numero pedite, sicut tempore concelavis : sed conservatores Urbis cum tribunis populi sint custodes aditus conciliabuli ; Jerosolymitani vero milites armati custodes corporis Pontificis in Basilica semper intersint, extra tamen conciliabulum. Super vigesimo : vicarius papæ in Urbe universum clerum nullo dempto cogat, ut solet, et stationes, ut placet, designet ; collegiis vero piisque confraternitatibus intimet, non cogens, sed invitans ad rogationes. Super vigesimo primo : jejunetur utique ab omnibus, præsertim ab Ecclesiasticis, maximeque prælatis in Concilio sessuris : super qua re Bulla papalis desuper expediatur, et locis solitis affigatur. Super vigesimo secundo : quod extra Basilicam pro cœli dispositione, et pro temporis commoditate, ac Pontificis arbitrio latitudineque, processio fiat, dum itur ad locum Concilii. Super vigesimo tertio : idem diaconus a semetipso legat cedula super Indictione prima sessionis tantum, nec quidquam amplius continentem. Super vigesimo quarto : quod Pontifex nihil prorsus præter preces dicat, sed in prima sessione, ut valet et quantum volet. Super vigesimo quinto : fiant officiales, qui et facti sunt illio ac per Pontificem approbati. Super vigesimo sexto : conciliabulum prima die, qua inchoabitur Concilium, omnibus patet, præsertim egregiis viris tam Ecclesiasticis quam secularibus, ut publicum consistorium. Super vigesimo septimo : Sacramentum altari non superponatur, sed sanctæ reliquia et candelabra cum cruce, ne propter Sacramenti reverentiam omnes qui sunt sessuri sœpissime genitiletant. Super vigesimo octavo : placuit, Pontifice, et senatu et patribus conciliabulum ingressis, Apostolorum capita more solito demonstretur. Super vigesimo nono : ulique libri quot placeat apportentur, non tamen palam tanquam necessarii exhibeantur, sed sub altari conserventur. Super trigesimo : reverendissimus dominus Raphael cardinalis S. Georgii, qui et camerarius, idemque episcopus Ostiensis ac collegii decanus, celebret prima die Concilii super altare principali Basilicæ missam de Spiritu sancto eum commemoratione de festo sanctæ Crucis, quia eadem die currit, et pro Ecclesia. Super ultimo : quod omnino fiat sermo, ideo in fine missa fiat. Hac resolutione ».

subdit Paris, « omnia preparata fuerunt pro caerimoniis tam pro missa quam processione papali, et precibus in conciliabulo habendis ». Interjectis nonnullis ait idem :

35. *Pontificis ad Lateranensem Basilicam solemnis propositio, et incipitum Concilium.* — « Die Dominicæ, quæ fuit secundus dies Maii circa horam xxi, Pontifex in lectica sua delatus est ad Lateranum, vestitus alba et stola; et cardinales omnes, videlicet sexdecim praesentes in Urbe exceptis duobus infirmis, seculi sunt Pontifice, et post eos lxxx prelati cum magna populi Romani et curiali multitudine, ac stipendiariorum, et aliorum militum levibus armaturæ, quorum duces armati præcedebant, et milites Jerosolymitani ante Pontificem; equites armati custodiebant eum, quos mazerii in hoc actu præcesserunt tanquam minores ». Addit auctor dispositas fuisse circa Lateranenses aedes militares stationes, ne qua ex Gallorum proditione seditio oriretur; dieque insequenti concursum populi ad quinquaginta hominum milia et eo amplius factum : « Itaque exiit thiaratus ad Basilicam, non tamen umbraculo tectus fuit. Cardinales in cappis rubeis missæ interfuerunt, quam cardinalis S. Georgii, prior episcoporum, super altari majori celebravit, Pontifice confessionem ut alias inchoante. Pontifex sed sit sub tribuna ante cancellos : cardinales episcopi ad dexteram cum aliquibus presbyteris sederunt, alii presbyteri cum diaconis in sinistra, prior presbyterorum in scabello sicut in S. Petro. Oratores in subselliis adhærentibus », et infra, « et cum eis senator ac conservatores, quos mihi Pontifex honorari jussit in hoc Concilii tempore, forle ut hi fideliores persistant pro Pontifice timente seditionem in populo : barones Urbis tam Ursini quam Columnenses, et si qui alii, in gradibus infimis solli sederunt ». Et infra : « Milites Jerosolymitani armati thoracibus gutturalibusque et brachialibus gerentes securiculas hastas in manibus pulchre auralas Ponilicem a cubili ad Basilicam duxerunt reduxeruntque, ac missæ continue astiterunt ante aditum cancellorum, et mazerii quatuor in aditu manserunt. Missa more solito habita est : habitus est sermo Latinus per reverendum patrem dominum Ægidium generalem Ordinis S. Augustini facium ad rem ita eleganter et plenissime dicentem, ut parlem audientium ad lacrymas, parlem ad stuporem converterit pro doctrina et faecundia ac pietate eorum, quæ dixerit de cædibus ac cladibus habitis occasione bellorum illatorum a schismaticeis, id est, ab olim cardinalibus depositis, quorum causa indicium est Concilium. In fine sermonis Ponilicex dedit benedictionem, et mox idem generalis orator publicavit indulgiam plenariam.

36. « His peractis, confestim cardinales et prelati, ac omnes officiales paramenta ac su-

perpellicia sumpserunt ; et Pontifex paramenta omnia missalia a primo ad ultimum indutus fuit, perinde ac si esset celebraturus, quemadmodum legisse se dixit de Gregorio X, qui in Lugdunensi Concilio prima die paralus hujusmodi paramentis fuit : legit etiam psalmos et orationes omnes usque ad ultimam cum caerimoniis solitis, nisi quod non lavit manus, et interim dum pararetur, organa sedulo cantaverunt. Vestitus Pontifex surrexit, et capite detecto delatus initium Concilio alle cantavil hymnum : *Veni creator Spiritus*; et mox genuflexit cum omnibus ; qui aderant cantores prosecuti sunt, et finito primo versu, omnes surgentes processionaliter accesserunt ad Concilium extra Basilicam a porta laterali ad portam anteriorem, per quam viam erat omnis clerus Urbis, et per alas dispositus, cantans hymnos et laudes in honorem Dei et Spiritus sancti; Pontifex accepit regnum seu tyaram in capite : sub umbraculo delatus est in gestorio, et perveniens ad Concilium in pleno dimissus genuflexit cum omnibus patribus, ante quos ex alto demonstrata sunt capita Apostolorum Petri et Pauli, ut moris est. Tunc perseveravit in genuflexione orans tantisper quoad cantores hymni versum ultimum videlicet : *Gloria Patri Domino*, etc. persicerent.

« Hymno finito, Pontifex surgens, ex libro quem prior presbyterorum assistens pluviali paratus fenuit, cantavit ibidem stans : *Emitte spiritum tuum et creabuntur. Alleluia*; et responso facto cantavit : *Oremus. Deus, qui corda fidelium*, etc. Post haec accepta milhra pretiosa, nam regnum hic dimisit, ascendit ad solium ubi compositus recepit omnes cardinales et prelatos paratos ad obedientiam : qua finita, factæ sunt preces eo ordine quo supra, ad longum expresso ». Concepta est ab auctore hisce verbis ea formula :

37. « Diaconus a dextris surgens deposita mithra cantat alta voce versus ad Patres : *Orate*; et omnes depositis mithris genuflectunt, et similiter Pontifex apud solium suum sine mithra incurvatus, quia genuflectere non potest, tantisper erat quasi per spalium unius *Pater noster*, et surgit solus cum duobus diaconibus, et presbytero librum tenente cantat orationem : *Adsumus, Domine sanete Spiritus*; in fine : *Per Christum Dominum nostrum*. Respon. *Amen*. Et mox diaconus a sinistris cantat : *Erigite vos*; et omnes se erigunt, moxque sedent receptis mithris; et cantores interim cantant antiphonam : *Eraudi*; cum primo versu psalmi, qui est : *Salvum me fac, Deus*, etc. *Gloria patri*: Respon. *Sicut*, etc. et repetita tota antiphona diaconus primus cantat : *Orate*; et patres sine mithris per spalium unius *Pater noster* genuflexi orant. Tum diaconus secundus : *Erigite vos*; et Ponilicex similiter surgens cantat orationem absolute :

Mentes nostras, etc. respon. Amen. Et cantores in medio conciliabuli duo genutlexi cantant laetanias majores pro prima hac die, etiam minores in aliis sessionibus expediunt, ut infra, et reliqui omnes cantores respondent nomine totius Concilii, interim Pontifice et patribus omnibus cum mithra genutlexis manentibus. Ut autem perventum fuerit ad versum : *Ut dominum Apostolicum*, Pontifex surgens mithratus, ut erat, surgenibus tribus ministris predictis sine mithra stantibus et sic ministrantibus, cantat ter, et totidem signans cantat : *Ut hanc sanctam synodum*, etc. et deinde recumbit usque ad finem; qua finita omnes surgunt, et Pontifex dimissa mithra ferialiter cantat, *Oremus*, et diaconus primus : *Flectamus genua*; diaconus alter : *Leteate*. Pontifex absolute orationem : *Da quæsumus*; respond. *Amen*. Et sic sedens Pontifex considentibus omnibus priore presbyterorum naviculam et acolyto thuribulum tenentibus ponit incensum. Interim diaconus a sinistris cantaturus Evangelium descendit; pro quo tunc assistit alter diaconus, et ille vadit ad altare super quo positus est liber Evangeliorum; et inde illum capiens nihil dicendo vadit ad Pontificem, a quo petit benedictionem dicens : *Iube domine benedicere*; et Pontifex : *Dominus sit in corde tuo*, etc. et vadit ad legile, quod subdiaconus paratus amplexum tenet, ut in Cœna Domini et cantat, signat et incensat more solito. In fine Pontifex librum osculatur, et incensatur per eumdem diaconum Evangelium sic : *Designavit Dominus*, etc. » Et infra :

38. « Pontifex patientissimus semper extitit; quod omnibus quasi mirum fuit, cum suo naturali more in rebus novis plerumque moveri soleat. Denique diaconus cardinalis primus, qui fuit de Farnesio, legit cedula a nobis prius visam et recognitam super indictione primæ sessionis, quæ erit die Lunæ Maii decima, et non alia continentem; quamvis ordinatum prius fuisset, ut Bulla indictionis Concilii legeretur et officiales simul crearentur: verum quoniam simul cum his actibus et Pontifex debuissest præfari aliquid in orationeulæ modum, dicens causas, quibus motus esset ad Concilium indiendum; sed tamen Pontifex ipse, ut mihi relatum fuit, non præviderat, nec sese de hujusmodi sermone recitando munierat: ideo ab his omnibus tunc cessatum est, et in primam sessionem reservata sunt omnia hæc agenda. Leela cedula, procurator fiscalis rogavit notarios, ut instrumentum conficiant, et præsentes oratores, ut memoriam habeant de præmissis ».

39. *Pontificis et Egidii Viterbiensis orationes quibus aperiuntur causa indictionis Concilii.* — Affertur predicta schedula¹ ab Antonio cardinale de Monte in Actis Concilii, quæ cum

¹ Ext. in Actis Conc. Later. p. 7. ex edit. Binii to. iv. par. ii.

pauclis verbis plura ad historiæ cognitionem digna complectatur, repetenda visa est. Haec ergo Pontifex congregatos Patres ita allatus est : « Indictio per nos hoc sacro Lateranensi Concilio, de quo cum in minoribus essemus sæpenumero cogitavimus, et ad summi Apostolatus apicem vocati omnino nobis celebrandum proposuimus, dum ante ipsius inchoationem bella inter Christianos vigentia sedare, et oves perditas ad ovile Domini reducere intendimus, repente intestina haeresis, insidiante Sathanam bonorum operum perturbatore, domum Dei quam decet sanctitudo² invasit. Ne igitur contagiosa pestis latius serperet, et Christi gregem nobis commissum sensim inficeret, pastorali officio jugiter invigilantes, vocemque Isaiae³ animo repetentes : *Ini concilium, coge concilium*; diutius cunctandum fore non duximus. Convenimus itaque, venerabiles fratres, vosque, dilecti filii, hodierna solemnî die in hac Lateranensi Basilica, ut in Spiritu sancto congregati viam veritatis eligamus, et *abjicientes*⁴ opera tenebrarum, induamur arma lucis. Vos igitur hortamur in Domino, ut illum præ oculis habentes, qui est *via*⁵, *veritas*, et *vita*, in medium libere consulatis, Deo magis quam hominibus placere studentes. Speramus enim, Domino cooperante, in hac sacra Lateranensi Synodo sentes ac vepres ab agro Domini penitus extirpare, depravatos mores ad meliorem frugem redigere, pacem inter Christianos principes componere, denique expeditiones adversus hostes fidei inter se dissidentes decernere; ut in hoc vexillo salutiferae crucis, quæ huic saero Concilio auspicalissimum dedit inilium, antiqui hostis insidias superare valeamus ».

40. Laborabat intestinis seditionibus regia Othomannica, Bajazethis filiis inter se de imperio certantibus; ex quibus etiam Egidius Viterbiensis in oratione⁶ habita in hoc conciliari exordio, ubi derivatam a synodis in Ecclesiam utilitatem luculenter exposuit, occasionem captavit incitandi patres, ut discessas orbis partes congregandas, et cruce signatam expeditionem ad Constantinopolim et Solymas a Saracenis repellendas decernendam curarent : « Freta, inquit, initio suis armis Ecclesia Africam cepit, Europam obtinuit, Asiam occupavit, non vi, non bello, non ferro, sed religionis aelionibus, et sanctitatis opinione per universum orbem Christianum signa circumulit. At ubi sponsa, quæ tunc undique vocabatur, accersebatur, expelbatur in vestitu deaurato, aureum paludamentum ardantis spiritus ferreis Ajacis insani armis commutavit, imperium duodecim duem partum sanguine amisit; Asiam et Jerusalem perdidit, Africam Egyptumque relinquere coacta

¹ Ps. cxlii. — ² Isai. xvi. — ³ Rom. xiii. — ⁴ Joan. — ⁵ Ext. in Actis Conc. Later. to. iv. part. ii. ex edit. Binii p. 8. et apud Ferron. in Lud. ML l. iv.

est : Europa enim Byzantino imperio et Graecie bonam sibi eripi partem vidi ». Nonnullis interjectis de misero Ecclesiae statu, ostensisque celo et terra prodigiis, haec ad principes Apostolorum apostrophe usus est : « Audis Petre ? audis Paule ? auditis augustissima semper capita, tutela ac præsidium Urbis Romæ ? auditis in quem malorum cumulum Ecclesia vestro fundata sanguine deducta sit ? videtis aieis utrumque proligatas ? videtis cædes ? videtis etades ? videtis campos occisorum acervis opertos ? videtis terram hoc anno plus eruoris hausisse quam pluviae, minus imbrium bibisse quam sanguinis ? videtis tantum occubuisse Christiani roboris, quantum fuerat ad fidei hostem debellandum satis ? nihil nobis nisi exitium, nihil nisi interitum superesse ? Ferte opem, juvate, succurrite, et quam de Judeorum et tyrannorum fauibus eripuitis Ecclesiam, nunc domesticis cladibus occumbentem erigite. Orat populus, viri, fœminæque, omnis ætas, omnis sexus, omnis orbis rogant : patres obsecrant, senatus obtestatur, ipse denique supplex Pontifex, ut se, ut Ecclesiam, ut Urbem Romanam, haec tempora, has aras, haec saera, haec vestra ipsorum capita servetis, ac Synodum Lateranensem hodie ante ora vestra a Julio II Pontifice maximo indictam, quod faustum, felix fortunatumque sit nobis, Ecclesiae vestræ, totique reipublicæ Christianæ in orbis terræ certissimam salutem sancti Spiritus numine firmetis, euretisque et paeari Christianos principes, et in publicum Christi hostem Malumetem nostrorum regum arma converti; atque his fluetibus, his tempestatibus, his aquis non modo non extingui Ecclesiae charitatem, sed almae crucis meritum, et divini Spiritus ducem, quibus junctum hodie saera fiunt, ablui potius ab omnibus conceptis mæculis, et in antiquum splendorem munditiisque restitui ».

41. Ubi vero peroravit Egidius, sacras preces fusas ad Deum addit Paris de Grassis, ac sexdecim cardinales præsulesque octuaginta tres interfuisse; quinquaginta vero millia hominum et eo amplius confluxisse. Recensisit vero singulorum cardinalium qui interfuerent nominibus, haec repetit : « Duo vero infirmi fuerunt, Franciscus de Sudorinis, episcopus Praenestinus, dictus Vulteranus, et Sixtus tit. Sancti Petri ad Vincula, vicecancellarius. Prælatorum mithratorum præsentium numerus fuit octuaginta trium, sed populi numerositas tam inter locum Concilii, quam in tota Basilica, exceptis his qui forinsecus cum levè plebecula expectabant, aestimata fuit supra quinqaginta millia hominum præsentium ». Subjicit inter colloquia illatum fuisse sermonem de areano concilio, de quo in Conciliorum libris tit. mentio, seque Pontifici subjecisse, id fieri cum Pontifex cum Cæsare et regibus et cardinalibus consideret,

et que universalis Concilio proponenda sunt exequit : « Quo, inquit, auditio, papa dixit : Ut nihil desiit, quin hoc sit in omni parte perfectum Concilium, volumus ut etiam hoc fiat. Itaque mihi jussit, ut illud perticerem quod et feci illico et bene ac eleganter, sic ut papa si voluisse in prima sessione ibi Concilium tenere potuisset. Addidit papa, quod si imperator ac reges quicunque voluerint venire, utique possint, nec habent unde se excusat, quia secreta mansio non sit parata, propterea, etc. Itæ autem mansio fuit in aula illa supra scalas, quæ dueit ad sancta sanctorum.

42. *Prima sessio : imperato præsulibus modestia.* — « Die ¹ Luna, que fuit Maii decima, celebrata est prima sessio, in Basilica Lateranensi, præsente Pontifice ». Nonnullisque interjectis de divina re a cardinale Grimano episcopo Portuensi celebrata subdit ² : « Præstata obedientia, et indicto silentio preees inchoatae sunt per versiculum : *Orate, ut in cærimoniali posita sunt ad longum ; et post Evangelium cantatum, quod fuit : Ego sum pastor bonus ; et post illud osculatum, ac post Pontificem incensatum, Pontifex exorsus est nonnulla verba pientissima, quibus detexit causas indictionis Concilii hujusmodi ; asserens non esse necessarium eas exprimere, cum satis noti sint ; et illis finitis ac libro allato, cantavit hymnum Veni, creator Spiritus ; quo finito, cantores cantarunt Benedicamus Domino ; respon. Deo gratias ; et cardinalis diaconus de Farnesio stans in plano solii a dextris papæ, deleto capite legit cedula et Bullam Concilii, et decreta sanctorum Patrum in initiosis Conciliorum legi solita ».*

Petita ³ illa fuere ex Toletano ⁴ Concilio, in quibus monentur præsules qua modestia et dignitate in feren- dis sententiis se gerere, jurgiisque et inconditis vocibus et gestibus abstinere in Synodo debeant; ait enim Paris : « Ut notus sit omnibus modus, qui in saeræ hujus Synodi processu erit servandus, tam quoad ea que dicenda terminandaque erunt, quam quoad consessum et gestum juxta tenorem canonis Toletani, erit hic norma nota :

43. « In loco benedictionis considentes sacerdotes Domini nullis debent aut indiscretis vocibus perspere, aut ullis tumultibus perturbari ; nullis etiam vanis fabulis et risibus agi ; et quod deterius est, obstinati disputacionibus tumultuosas voces effundere : *Si quis enim, ut ait Apostolus, religiosum se putat non refrangans linguam suam, sed cor suum seducens, hujus rama est religio* ; cultum sunm justitia prodit, quando silentia judicii obstrepentium turbatio confundit, dicente propheta ⁵ : *Erit enim cultus justitiae silentium*. Debet ergo quid-

¹ Id. ib. p. 826. — ² Id. p. 829. — ³ Act. Concil. Lateran. ex edit. Binii fo. iv. par. ii. p. 17. — ⁴ Tol. xl. c. 15. qu. 4, in loco. — ⁵ Jac. 1. — ⁶ Isai. lxx.

quid aut consentientium consultationibus agitur, aut a causantium parte proponitur, sic mitissima verborum relatione proferri, ut nec contentiosis vocibus sensus audientium turbent, nec judicium vigorem de tumultu enervent. Quicumque ergo in conventu Concilii hæc, quæ præmissa sunt, violanda erediderit, et contra hæc interdicta aut tumultu, aut contumelii vel risibus Consilium conturbaverit, juxta legis divinæ edictum, quo præcipitur : *Ejice¹ derisorem, et exhibetum eo jurgium, cum omni dedecore de confessione abstractus a communii cœtu recedat, et trium dierum excommunicationis sententiam perferat. Quoniam vero communiter contingere potest, quod aliqui ex consentientibus non erunt in sedibus debitibus collocati, eodem sacro approbante Concilio decernimus, quod ex sessione hujusmodi nulli Ecclesiasticæ vel sacerdotali personæ præjudicium generetur* ». His lectis cardinalem Farnesium nomina administratorum Syndici promulgasse addit idem Paris de Grassis, subditque : « Ego ad pedes Pontificis librum missale posui apertum in eo folio, ubi est imago Crucifixi depicta, et indixi secretariis Concilii, ut officiales predictos ad præstationem juramenti vocarent, de qua actione ipsi rogati essent, prout fuerunt ; et si officiales tune deputati abessent, jurarent postea in manibus camerarii, qui est episcopus Ostiensis prædictus ».

44. *Habita a Spalatensi archiepiscopo oratio de expeditione in Turcas decernenda.* — Referunt Acta Concilii, in haec sessione Bernardinum Zane archiepiscopum Spalatensem concessionem habuisse, in qua is totius orationis nervos intendit, ut Patres ad decernendum in Concilio sacrum adversus Turcas bellum concitaret; ac ubi miserandam Ecclesiæ conditionem, ac tot regna amplissima superstitionum tenebris involuta exposuit, et continuas Othomannorum in Ecclesiam ipsam grassationes, feroceisque ad eam everlendam conatus in omnium oculis defixit, palamque edixit, ni Germani Hungaris, Galli Germanis, Hispani Gallis se jungerent, barbaricæ servituti addicendos. Ex eujus oratione hanc partem plura ad historiam spectantia continentem decerpsumus : « Sine maximo, inquietabat², dolore, sine singultibus, sine lachrymis nec memorari, nec cogitare, nedum exprimere valeo immanissimam Turearum rabiem et potentiam. Hi, ut optime novit sanctitas tua, nostis et vos, patres amplissimi, a centum octoginta ferme annis, hoc est, ab Ottomanno primo usque ad Bajazethem præsentem, undecimum eorum principem, magnam Asiæ partem et eam potiorum occupavere : deinde Europæ non minorem, cum maxima Christiani cruoris effusione usur-

parunt, dilaniarunt, laeclarunt, duobus imperiis et duodecim regnis usurpati, et (quod formidabile est) imperium summum Dalmatiam et Liburniam usque dilatavere : a quo quidem loco, ad urbes sanctitatis tuae Picentinas unius noctis spatio commodissime possunt transfretari, effrænata gens immanissima, Christiano nomini inimicissima ; suo enim sordidissimo Mahumeto obsequium se præstare putat, Christianos insequendo, dilaniando, occidendo ; et ne recenseam calamitates ab eisdem retroactis temporibus nobis illatas, utpote vobis omnibus notas, considerate, patres, presentes ærumnas Christi fidelium, in quos Turcæ erudelissime desæviunt : filios a complexu parentum, infantes a matrum uberibus eripiunt; uxores in virorum conspectu violent; virgines e matrum amplexu in hostilem libidinem rapiunt; senes parentes tanquam inutiles in filiorum oculis trucidant; juvenes sicut boves aratro jungunt, et terram vomere vertere cogunt. Sed quid pluribus opus est ? nulla in eis reperitur feminei sexus reverentia, nulla puerilis ætatis pietas, nulla senectutis miseratio. Hæc a me, sanctissime Pontifex, sapientissimi patres, non tanquam auditæ vel lecta, sed certe visa sunt repetita : vidi ego oculis propriis, vidi, inquam, eos usque ad suburbia archipräsulatus mei Spalatensis, et illius miserrimæ urbis Spalati depopulantes, omnia igni ferroque devastantes, et in miserabilem captivitatem utriusque sexus filios sanctitatis tuae et meos adduceentes. Videbunt et hæc in urbibus suis duodecim suffraganei ejusdem sanctitatis tuae et mei. Adest et locupletissimus testis amplissimus totius Hungariae primas, archipräsul Strigoniensis, qui proximis his elapsis diebus, intellecta immanissima eorumdem invasione in nostre Dalmatiae, Illyriæ, Croatiae, Pannoniæ, imo totius religionis Christianæ statum, amarissime deploavit.

45. « Sæpe, pater sanctissime, et sæpius ego, o me miserum et infelicem, divinis officiis assistens coactus sum cappam indumentaque pontificia dimittere, arma sumere, ad urbis portas procurrere, afflictum populum Spalatensem tua Apostolica benignitate mihi demandatum solari, animare et adversus sanguinem nostrum sitientes assurgere. Miserere itaque, sanctissime pater et domine, tiliarum et servorum tuorum, affer opem tam dura ferentibus, redime de miserabili servitute, quos Christus benedictus suo pretiosissimo sanguine a perpetua morte liberavit. Miseremini et vos, patres amplissimi, nec vos tutos idcirco existimetis, quia mansionem fortasse procul a Tureis sortiti estis ; nemo etiam tam remotus est, quin repeiri queat, si vicinum, qui ante vos proximus est igni, in periculo dimiseritis, dimissi eritis et vos a vicinis, qui retro habitant : tales nos esse

¹ Prov. xxii. — ² Acta Concil. Later. ex editione Binii to. iv. par. ii. p. 49.

oportet in alios, quales illos erga nos cupimus invenire. Nolite, Germani, Gallorum auxilia sperare, nisi et vos Hungaros, nec vos Galli Hispanorum, nisi Germanis opem feratis; quaenam mensura mensi eritis, eadem remetietur et vobis. Nec putet sanctitas tua, pater beatissime, vosque patres amplissimi, Turcas esse insuperabiles; vinci possunt, et saepius vici sunt: multitudinem, qua potissimum vincunt, inermem ducunt confisi perniciemis equis. Addit plurimos eorum subditos esse Christianos, Christianaque religionem ardenter amplexi, qui anhelanti ore sanctitatis tuae adventum, auxilium et redemptionem, et e miserabili servitute liberationem expectant».

46. *Secunda sessio: Angliae et Hispaniae reges se profentur Pontifici et Concilio conjunctissimos.* — Celebrata deinde fuit secunda sessio, cujus historiam ita Paris de Grassis enarrat: « Die Lunae, Maii xvii, celebrata est publica sessio, quae fuit secunda in Concilio apud Basilicam Lateranensem, Pontifice a principio usque ad ejus finem praesente cum cardinalibus xvi, et praelatis mithratis lxxxvi, ac quatuor generalibus Ordinum Mendicantium, neconon principibus et oratoribus regum et principum, ac aliis dominis et baronibus, officialibusque capellae ac Concilii specialiter deputatis et aliis interesse solitis». Pluribus interjectis, ut designati sint ad gesta Concilii describenda Fedra, et Salicetus, ac divinam rem peregerit Thomas tit. S. Martini in Montibus presbyter cardinalis paucis ante mensibus urbem ingressus, ususque sit more Hungarico calice ex auro puro conflat, gemmis interstineto, quamvis a solo Pontifice id usurpari consueverit, atque sacra concio a magistro Ordinis Praedicatorum habita fuerit, sibiicit: « Valvis ne populus exire quodammodo juberetur clavis remanentibus vocavi dominum Joannem Baldassarem Tuerdum Taurinensem, secretarium Pontificis, et eum ante solium Pontificis adduxi; super quem genutflexum Pontifex nihil dicens elevata manu benedixit, et ille pulpitum ligneum concedens legit cedulam praecompositam in modum praefationis, qua declaravit, sanctissimum dominum nostrum sibi imposuisse, ut optimam voluntatem regis Angliae adversus suam sanctitatem et Sedem Apostolicam ostenderet per lectionem mandati super inito fædere cum ipso Pontifice, et adversus schismaticos cardinales et eorum fautores, etiam si reges forent, etc. Itaque post praefationem legit totum mandatum dicti regis Angliae: ex qua re populus praesens simul cum patribus admodum consolati sunt.

47. « Mandato hujusmodi lecto surrexit et sedili suo magnificus dominus Hieronymus Vicho orator regis Hispaniae, et alte exposuit, regem suum admodum gavisum de celebratione Concilii hujus Lateranensis, paratumque illius

decreta et sanctiones suscipere, et illi obediare, rogareque ut contra schismaticos omnino procedatur, prout in Instrumento, quod tunc manibns gestabat, continebatur, et illud mandatum ad Pontificis manus attulit, petiitque ut illud publice ibidem sua sanctitas legi juberet. Pontifex acceptum mandatum Fedra Concilii secretario tradidit in alto pulpito legendum, quod factum fuit». Præterit silentio predictus cardinalis de Monte, qui Acta Concilii Lateranensis conscripsit, illustre adeo Henrici Angliae regis in Ecclesiam observantiae adversus schismaticos monumentum; Ferdinandi vero regis Aragonie et utriusque Siciliae et Sardiniae nomine dati mandati exemplum¹ inseruit, quo Hieronymus e Vicho orator Julium II verum Pontificem profiteri, schismaticorumque impietatem damnare jussus est, neconon Lateranensi Concilio ad Christianam pietatem instaurandam, decernendumque pro amplificatione religione in Dei hostes sacrum bellum, tum ad pia omnia illius decreta tuenda adhaerescere.

48. *Pisani conciliabuli gesta rescissa, præsulibus non accessuris ad Concilium objectæ pœna.* — Tradit Paris², lecto eo mandato, populum e Concilii loco jussum abscedere; tum subdit: « Finitis precibus, et cantato Deo gratias, ego voeavi reverendum patrem dominum Bernardum Zane archiepiscopum Spalatensem, cui jamonus legendi cedulam demandatum fuerat, ut ad pulpitum veniret; et pertransiens ante Pontificem genuflexit, cui Pontifex nihil dicens elevata manu benedixit: et ille surgens reposita in capite mithra secutus est me ad pulpitum; et ibidem facta rursus Pontifici et patribus reverentia cum nudo capite, tum cooperuit cum mithra, et legit cedulam longam super declaratione omnium gestorum in conciliabulo Pisano esse nulla nulliusque momenti, et omnes ibi præsentes et fautores hereticos et schismaticos esse et fore: Concilium vero hoc Lateranense sanctum, validum et canonicum esse. Demum super indicatione tertiae sessionis, quæ ex causis tunc allegatis erit in die tertia mensis Novembris, et super invitatione omnium prælatorum, ut veniant ad Concilium, aut impediti mittant, alioquin pœna juris punientur rebelles et inobedientes». Conceptum porro erat verbis infrascriptis decretum³ hoc, quod praetermitti non potuit, cum eo Acta omnia Pisanae pseudosynodi abolita fuerint, adeo ut schismatici, qui antea Julianum sacrosanctæ potestatis usu interdixerant, muliere poslea non sint ausi, quippe cum ipsi faterentur, duo Concilia contraria simul congregari non posse, Romanumque universalem Ecclesiam potioribus signis representare; cui centum et eo amplius præsules Pontifice præside interes-

¹ Ext. in Act. Later. Conc. ex edit. Binii lo. iv. par. ii. p. 23.

² Paris lo. iii. p. 831. — ³ Ext. in Bull. in Jul. II. const. 31. et in Actis Conc. Later. ex edit. Binii lo. iv. par. ii. p. 24.

sent; patebat ipsos schismaticorum synagogam congregasse.

49. « Ad perpetuam rei memoriam, sacro approbante concilio.

« Cum inchoatam hujus sacri Lateranensis Concilii celebrationem ad Dei laudem, universalis Ecclesiae pacem, fidelium unionem, schismatis et haeresum eversionem, morum reformationem, ac contra perfidos fidei hostes expeditionem, Altissimi dextera assistente, prosequi intendamus, ut omnium schismaticorum et pacis hostium latrantium canum ora obtundantur, universi Christi fideles valeant a tam pestifero et venenoso contagio se immaculatos servare, in hac praesenti secunda sessione in Spiritu sancto legitime congregata, indictionis, convectionis et publicationis schismatica conventione, et asserti conciliabuli Pisani, ad seindendum et scandalizandum Ecclesiae prefatae unionem emanatarum, citationum, monitionum, decretorum, absolutionum, sententiarum, actorum, legatorum creationum, obedientiarum subtractionum assertarum, censurarum appositionum, ipsisque conciliabuli translationis ad Mediolanensem vel Vercellensem civitates, aut alia loca quaecumque, omniumque et singulorum in dicto conciliabulo gestorum et conclusorum reprobationes, damnationes, revocationes, cassationes, irritationes et annullationes per nos, habita cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, et de eorumdem fratrum consilio et unanimi consensu, ac ex certa scientia, et de Apostolicae potestatis plenitudine per diversas nostras litteras respective, praesertim sub data die XV kal. Augusti, Pontificatus nostri anno viii, ac tertio non. Decembris, et idibus Aprilis ejusdem Pontificatus anno ix editas, factas et emanatas; litterasque ipsas cum decretis, declarationibus, inhibitionibus, mandatis, hortationibus, interdictorum Ecclesiasticorum appositionibus, et aliis sententiis, censuris et penitentias tam a canoniceis Sanctionibus, quam a nobis, maxime in litteris indictionis hujus sacri universalis Concilii, ac omnibus et singulis aliis clausulis in diebus litteris contentis, quarum tenores, ac si de verbo ad verbum presentibus insererentur, pro expressis haberi volumus, licet ut firma et valida nulla alia confirmatione aut approbatione egerent, ad abundantiorem cautelam et veritatis existimationem hoc sacro approbante Concilio confirmamus, approbamus et innovamus, illaque inviolabiliter observari volumus, statuimus et ordinamus, supplentes omnes et singulos defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem; necnon in conciliabulum praeformatum illiusque translationem, ac omnia et singula per ipsum conciliabulum illique assistentes, adhaerentes, fautores et consentientes directe vel indirecte, quomodocumque et qualitercumque a die in-

dictionis ipsius conciliabuli usque in praesentem diem aeta, facta, et gesta et prolata, ac in posterum gerenda, agenda, facienda et proferenda, etiamsi talia sint vel fuerint, de quibus specialis, specifica, expressa ac individua mentio habenda foret, illorum tenores et qualitates etiam pro expressis habentes, ut alia adulterina et a veritate deviantia Concilia in eis gesta a jure sacrisque canonibus damnata et reprobata fuerint, damnamus et reprobamus, ac prout sunt, nulla, irrita et inania, nulliusque roboris vel momenti fuisse et esse nuntiamus; et quatenus opus sit, cassamus, irritamus et annullamus, ac pro casis, irritis et annullatis haberi volumus.

50. « Et nihilominus hoc sacrum Concilium OEcumenicum juste, rationabiliter, ac ex veris et legitimis causis, riteque et recte indictum celebrari incepsum, omniaque et singula, quae in eo facta et gesta sunt, et de cetero fient et gerentur, justa, rationabilia, firma et valida fore, ac idem robur eamdemque vim, potestatem, auctoritatem et firmitatem habere et obtinere, quae alia Concilia generalia, praesertim Lateranensia, a sacris canonibus approbata habent et obtinent, hoc codem sacro Concilio approbante, decernimus et declaramus. Insuperque temporum dispositione Estivisque caloribus instantibus, ut commoditati et valetudini praetoriorum consultatur, ultramontanique et trans mare existentes, qui hactenus ad hoc sacrum Concilium venire non potuerint, expectentur, propterque alias justas et rationabiles causas praeformato sacro Concilio notas, et ab eo approbatas, tertiam sessionem continuationis celebrationis Concilii praeformati tertio nonas Novembris proxime futuri faciendam, hoc praeformato sacro Concilio similiter approbante, indicimus; omnibusque et singulis praelatis et aliis in eodem Concilio nunc existentibus a Romana curia recedendi, et pro eorum voluntate ubi eis placuerit morandi, dummodo dicta tercia nonas Novembris in praeformato Concilio Lateranensi, cessante legitimo impedimento, de quo clare constet, sub penarum in litteris indictionis ipsius Concilii et canoniceis sanctionibus contra non accedentes ad Concilia indictarum incursu, praesentes existant, licentiam et facultatem, praeformato sacro Concilio etiam approbante, concedimus et indulgemos. Nulli ergo etc. Dat. Roma in publica sessione in Lateranensi sacrosancta Basilica solemniter celebrata anno incarnationis Dominicæ MDXII, XVI kal. Junii, Pontificatus nostri anno ix ».

51. « Finita lectione totali idem archiepiscopus deposita mithra genutlexus ibidem se convertit ad Pontificem, a quo petuit an praedicta placebent, his verbis usus: Placentne sanctitati vestre et vobis, patres, omnia in cedula praedicta contenta? Hoc auditio, Pontifex a me petuit, an deberet respondere et qualiter; dixi quod sua sanctitas responderet: Placent; sed ipse elevata

confestim voce clamando potius quam communiter loquendo, dixit in singulari: Placet; et illico vocavi notarios et scribas et scrutatores votorum, quibus dixi, ut ad cardinales et ad omnes prelatos partim hinc et partim inde irent, et diligenter vota omnium intellegent et notarent. Cardinalibus autem prelatisque assistentibus et aliis non assistantibus dixi, ut distinete et ordinate, ac quodammodo reverenter, id est, alter alterum invitans ad prius loquendum responderent sedentes quidem ei mithrati, dicentes: Placet; velut videtur eis judicandum super præmissis et propositis secundum infusionem Spiritus sancti, quam propterea invocarunt, et sicut omnes eleganter et modeste responderunt: duo protonotarii, et duo scribæ ad omnes, qui in dextro latere Concilii sederunt, et totidem ad alios, qui in sinistro consederunt, simul et eodem contextu accesserunt, et finaliter reluderunt mihi confinie apud Pontificem manenti, qualiter omnes, qui fuerunt in totum censem et duo Padres mithrati responderunt per verbum: Placet, uno dumtaxat excepto, qui fuit reverendus pater dominus episcopus Melphitanus natione Graecus; nam hic dixisse fertur, quod si cardinales et prelati schismati prius audiri vellent, ubique possent in reliquis, placere ». Et infra: «Omnibus expeditis, cantores in medio septorum ante altare conversi cantando inchoarunt: *Te Deum laudamus;* et Pontifex surgens et nihil dicens alte signavit omnes, quasi eos licentiat ».

52. *Inter secundam et tertiam sessionem, multa regna adhærent Concilio.* — Extractam in Autumnum fuisse tertiam sessionem, ut præsules Septentrionalium regnum, ad quos fama Concilii jam inchoati pervaderet, eo temporis intervallo Romanam confluere possent ad Concilii majestatem augendam, indicat oratio a Thoma de Vio Prædicatorum Ordinis magistro in hac sessione habita; in qua ille plura de Christo et Ecclesia B. Joanni in Apocalypsi sub Ierusalem sponsæ specie præsignata præfatus, demum ad Pontificem conversus, enim ut clementia intereretur in illos, qui aberrarant, quoad Concilium supplices venirent, tum ad nullarum gentium Christianarum, quæ Lateranensi Concilio se adhæsuras professæ erant, expectando oratores et antistites gravissimis hisce verbis est adhortatus: «Cum multos multarum nationum gentiumque viros clarissimos per Dei tuamque misericordiam ad hanc Synodus venturos accessurosque existimemus, una se tibi ad hanc rem offert divina sapientia¹, quæ *ad finem fortiter attingit, et disponit omnia suaviter.* Hujus nuper exemplo a fine ad finem tuum attigisti fortiter, pater sancte, cum indicto Concilio hoc

atque inchoato universos ad bene de Christiana republica sperandum excitasti; dispones autem suaviter providenda sapienter, ne vocati a te juste queri possint, se, ut par erat, in re tanta expectatos non fuisse: quare, postquam hodierno die, quod bonum, faustum felique sit de singulis, que ad hujusce sanctissime Synodi conservationem et statum spectare videbunlur, constitutum fuerit, lumi de iis quoque constituantur nationibus; que cum intellexerint Romæ et a Romano Pontifice Concilium synodumque haberi, et desiderari se atque expectari, cunctæ procubublio nobiscum una Christianæ religionis disciplinam, ad Apostolicæ auctoritatis maiestatem, ad communem fidelis populi salutem, ad laberium reram restitutionem, ad totius præterea Ecclesiae defensionem et rem converterentur, sic namque hoc sacrosanctum Concilium in cœlum ascendet cum Catholica Ecclesia, quam refert, et quam Joannes civilatem saudam esse, atque de cœlo descendisse contemplatus est ». Habilum propterea xxv Octobris cardinalium cœtum a Pontifice ait Paris de Grassi², extraheudæque tertiae sessionis hanc etiam causam indicat ait, quod Julio objecatum esset, nullos cardinales labente foto Concilii tempore creare posse; vel quod metueret, ne episcopus Gurcensis legatus Cæsareus et sermonum in paece Italica conficienda administer, aliquid ingratum in proxima sessione exponeret; tum addit: «Ego autem, nacta ipsius commoditate, dixi Pontifici quod semper Pontifex quando praest Concilio, sicut sua sanctitas, quæ non submisit se Concilio, nec illi subest, imo praest, quod libere potest omnia facere sicut si non esset indictum Concilium, et creare episcopos et cardinales et omnia facere: quando vero Pontifex subest, tunc nihil potest absque Concilio, nec tenere consistorium: uic in eo episcopos facere, nec minus cardinales aliquos creare, sed omnia ad ipsum Concilium deferre: et Pontifex hoc a me auditu respondit, me esse sapientem post factum, et debuisse me ista prius sanctitati sue aperire ».

53. Nec vana pollicitus est Thomas; siquidem excurrente medio a secunda ad tertiam sessionem tempore, Germania, Castella, Aragonia, Sardinia, ultraque Sicilia, Anglia, Dauia, Norwegia, Scotia una cum Italia et Hungaria Lateranensi Concilio, missis oratoribus mandatis amplissimis, adhæsere; tribuitque cælesti prodigio victorem schismaticum exercitum, cum hinc illum Pontifex, ne ad oceupandam Urbem provolaret vereretur: hinc fracti Hispani pertimescerent, ne ad invadendum Neapolitanum regnum præsidiis nudatum, concitandosque ad defectionem instabiles populos procurreret, paulo post dissipatum, Christophorus Marcellus in

¹ Acta Concil. Later. ex editione Bini to. iv. par. II. p. 26. — ² Sap. VIII.

Paris to. III. p. 913.

oratione¹ habita in Concilio Lateranensi, cui divinum illud beneficium adserit: « Id unum, inquietat, praeterire non possum, quod ubi sanctissimum hoc pro novandis legibus, ac sedanda seditione a te nostro omnium patre iustio II Pontifice maximo ad Lateranum fuit convocatum Concilium. hisque diebus, quibus haberi debebat, de totius Ecclesiae summa actum esse videbatur; quando audita est eruentissima illa et nunquam satis deplorata Ravennae clades, quando nudatis ensibus hostes cujusque jugulo immimere acerimi videbantur, quando præsidium omne, omnis spes subsidii sublata erat, illismet, inquam, diebus visi sunt hostes effugere, fusi fugatique nullum habere, qui eos caperet, Italiae locum, omnes animi vires et imperium statim restitui. Credo equidem, pater sancte, quod Deus optimus maximus per te pacificam Ecclesiae restitutionem, ac saevissimi schismatis extinctionem excupiens, tantum a nobis avertere decrevit incendium. O felix Lateranense Concilium! O sanctissima concio! cui divinus eætus et multitudo respondet in cœlis, ubi una pietas vigil, unus amor, una felicitas».

54. *Galli ab Insubria pulsi in odium schismatis.* — Qua porro ratione schismaticæ copia, quæ universæ Italiae terrori erant, fuerint dissipatae, refert Rubens: nimirum milites exuvii onustos, cum imperiis castrenibus ob cæsos saucialosve præcipuos duces non coercentur, exportandis collocandisque in tuto opibus intentos se subduxisse e castris: ingruentibus autem Helvetiis atque in Insubriam signa infesta attollentibus ad viginti quatuor millia, duce cardinale Sedunensi legato, ex Flaminia, quam subegerant, schismaticos castra movisse; cujus rei famam octava die Maii hujus anni Romæ increbuisse refert Ms. Vaticani auctor²: tum vero Pontificem cum reliquias exercitus collegisset, novisque deleclibus refecisset, revocato³ in suas partes nepote duce Urbinate, qui antea Pontificias iras ob cæsum cardinalem Alidosium metuens ad Gallos fuga se receperat, ac cum Gastone Fuxensi defectionis consilia agitasse ferebatur, in trepidantes fugientibusque similes instaurasse bellum, et cum Hispano rege, Henrico Anglo, Casare ac Venetis foedus sanxisse, quod decima septima die Maii Romæ promulgatum est, eaque de causa festi ignes fūsere.

55. Cum vero Ravenna a Gallis exiguis præsidiis teneretur, subsidiario exercitu Pontificio adveniente, duce Troilo Sabello, eorum jugum excussit⁴; compulsisque ad deditonem hostes aream Pontifici restituerunt: quo exemplo eretæ reliquæ Flaminiae urbes certatim in Pontificis fidem redierunt, ac paulo post Bononia

Bentivolorum servitulem exiit: quippe viginti quatuor millibus Helvetiorum, quibus Veneti quinque peditum millia, sexcentos cataphraetos equites, et duo millia levioris armatura junxerant, signa victoria per Insubriam circumferentibus⁵, Cremonaque et Bergamo positis⁶, Gallisque eorum congressum fugientibus, Bentivoli inclinatas Gallorum res conspicati, Bononia a fugerunt⁷; quam die sacro corporis Christi cardinalis Gouzaga Mantuanus et Urbinas dux triumphali pompa ingressi, Ecclesiastico imperio restituerunt: quæ pluribus describunt attores, omnium vero acenralissime Paris de Grassi, qui dum partos ab Ecclesia adversus schismaticos triumphos enarrat, quodam dolore piove ardore in Gallos, qui ejus patriam vexarant et conciliaboli nomine opprimere Pontificem Ecclesiasticamque ditionem occupare, neenon sacrum Lateranense Concilium dissolvere annisi erant, elatus, ipsos acerbioribus verbis percussit: cujus narrationem⁸ ita repetemus, ut nullam propterea Gallico nomini maculam impressam velimus.

56. « Ad laudem Domini nostri Iesu Christi et augmentum Sedis Apostolicæ, civilas Bononiae reversa est ad obsequium Pontificis die x Junii presentis anni MDXII, qua fuli fesulum sacraissimi Corporis ejusdem Domini nostri Iesu Christi, et hora circiter xii hoc modo videlicet: post cladem utriusque exercitus Gallorum et Ecclesiasticorum apud Ravennam, die Resurrectionis ejusdem Domini nostri Iesu Christi nuper præteriti editam, cum sanctissimus dominus noster omnino statuisset extirpare nomen Gallicum ex Italia, reparavit exercitum, advocatis Suitziis circa numerum viginti quatuor millium, et ex Hispania decem millium simul cum alio duce seu capilaneo Gundisalvo Ferrando, cui hoc tempore magni capitanei cognomentum et in Christianitate maxime, quia sub ejus ductu et virtute rex Hispaniarum abstulit annis præteritis regnum Neapolitanum a rege Gallorum qui nunc est, videlicet Aloysi de Valois, et eliam ipse dominus noster acquisitis undecimque reliquiis primi exercitus, qui fuerunt circa septem millia peditum, et equitum sexcenlorum, quibus duce Urbinate præfecit nepotem suum cum aliis quatuor millibus peditum, et adjunctis omnibus profugis Bononiensibus et exilibus, pulsis partim, et partim fugitivis ex metu et crudelitate tyrannorum Benivolorum, quos rex Francie omni favore adjuvabat: et sic Suitzi prædicti viginti quatuor millia cum primum Italiam inde ingressi sunt contra Mediolanum: et hinc dux Urbinas contra Bentivolos Bononiam occupantes movit exercitum.

57. « Hoc auditio Galli, quornim major pars

¹ Ex. in Actis Cone. Later. to. iv. p. 11. ex edit. Bmij. p. 40.
² Ms. archi. Vat. sign. num. 411. — ³ Rub. hist. Raven. l. VIII. Sur. t. IX. c. 59. — ⁴ Rub. hist. Raven. l. VIII.

Ms. archi. Vat. ibi sup. — ⁵ Bonac. in Diar. — ⁶ Id. ib. Gme. m. x. Sur. l. x. c. 3. etc. — ⁷ Paris e Grassi to. III. p. 854.

Bononiam ac Ravennam, et totam fere Romanidiolam usque ad Anconam occupaverant, rati, si Mediolanum caput ducatus fuerentur, facile possent non solum recuperare Bononiam, quam relinquere opus erat, sed et Romandioli et Flaminiam, ac ipsam Urbem Romam invadere et capere, illico relieta Bononia ad Mediolanum contra Suitenses sive Suevos solverunt; sed frustra, nam Pontifex ita Suevos pecuniis et pollicitationibus et gratis tam mundanis quam celestibus ampliaverat, ut illi et numero et viribus, ac quod est super omne robur, animis induratis contra Gallos, steterint » et paulo infra: « Priusquam Galli sese in unum coegissent pro resistentia ordinanda, expulsi sunt ex tota Lombardia velut vilissimae mulierculæ, et ex omnibus civitatibus Lombardiae sine presidio relietis: sed tantummodo rectoribus civitatum dimissis cum ordinaria custodia omnes ipsæ civitates quasi uno die ex divina providentia ab ipsis Gallis latissime defecerunt, aliquæ nomen sanctum Ecclesie et Pontificisulii exclamantes, aliquæ gloriosum Maximiliani imperatoris nomen, et auspicium invocantes, aliquæ antiquum Sfortiae ducem optantes; et sic Galli statim in fugam turpiter conversi sunt: quo auditio Bononienses Bentivoli, quos hinc dux Urbinas bello instruto et parato exercitu potenti invaserat recepturus tam civitatem, quam comitatum, fugam capinunt, licet prius hoc præviso simulatis animis, et quasi de excessibus suis veniam a Pontifice petentes, cum bona gratia Pontificis recedere velle simulassent, tamen omnia prius tam ex publico quam ex privato rapuerunt: multum auri argenteique tam ipsi quam sequaces eorum factio-i et consœci rapinarum abstulerunt secum, atque Ferrariam petierunt in numero quasi trecentorum equitum, præter mulieres et pueros; nam hi multos currus impleverunt simul cum rapinis, et præda, ac spoliis ex infelici patria exportatis. Et illico ipsa die post tyranorum expulsionem cives ad Pontificem mittunt civem ex eis, eumdemque ad ducem Urbinatem, cum quo etiam erat cardinalis de Gonzaga episcopus Mantuanus, tunc marchio, legatus et a Pontifice designatus Bononie vicelegatus: promittuntque omnes subjectionem et ditionem, dummodo exercitum eorum conduceat: at ille non nisi exercitum integrum suum habere semper velle respondit, quod et fecit. Itaque Dominica die sequenti, quæ fuit xiii Junii, dux et cardinalis praefati Bononiam ingressi sunt, excepti a populo festiviter et se excusantes quod, si quid resistentiae per ipsum populum factum fuerit priori tempore, a Gallis et tyramnis ac a factiosis factum est, et non ab ipso populo: uteunque tamen sit, veniam et misericordiam precantur.

58. « Pontifex autem compos voti factus, non tam quod Bononiam recuperaverit, et quod ty-

rannos expulerit, quam quod Gallos ex Lombardia expulerit, quotidie magis et magis gratias Deo publice et private reddere non desit, ac magis et magis precando, ut illos velut humani generis et Christiani nominis hostes etiam Italia expellat: quod ad votum videmus succedere; nam haec ipsa die xiii iunii habuit Pontifex, Gallos usque ad radices montium a fugisse, et omnia, quæ in Lombardia habuerunt, perdidisse, excepto Mediolano, quod etiam natal armis a populo et nobilitate receperit: nam aliqui Pontificem vellent habere dominum, aliqui imperatorem, aliqui libertatem, et multi filium Ludovici nuper ducis, aut aliquem ex eo genere et familia, seu gente. At Senevi, quorum exercitus in horas maxime augebatur, inter Laudam et ipsius castrum metari Mediolanum sollicitavit. Mediolanenses etiam, datis pauissimis diebus ad deliberandum, ut sese revolvant, alias ipsos, et urbem, et comitatum, ac omnia eorum bona diripient: itaque nunc expectatur in horas quem eventum Deus eonecessurus sit nobis pro salute et quiete Christianitatis, et Italiae, ac Lombardiae, tamdin a Gallis afflictæ, et maxime ditionis Ecclesiae ». Et paulo infra: « Deo autem rem propriam respiciente, dedit dulque penas sue iniquitatis rex Gallus ex Italia turpiter ejectus ».

59. *Cardinalis Medicis ex hostium manibus erexit.* — Inter haec cardinalis Medicis Sedis Apostolice legatus, quem Galli vinclum abducebant in Gallias non sine Ecclesie dedecore, opera abbatis amici ex hostium manibus elapsus Mantuanum se contulit: eius rei historiam instructam circumstantiis Paris de Grassis refert¹, divinamque adorat providentiam, quæ illum in terris postea futurum Christi vicarium ex hostili servitule vindicavit: « Iste bonus, inquit, piusque pater reverendissimus dominus Joannes cardinalis de Medicis, quem, ut jam prædictimus, Gallus rex captivum hostiliter tenuit, nulla cardinalaris majestatis ratione habita; sed tandem dum ex Mediolano in Gallias captivum dueceret, inter ducentum amisit, et nusquam invenit; sed ipse cardinalis post tres dies inde inventus est Mantuae sanus et incolamus. Casus autem liberationis fuit talis, ut dicitur: cum duceretur ex Mediolano ad Gallias simul cum captivis aliis, utique reorum more in habitu privato non suo, sed simulato duecebat: ubi ad oppidum Bassignani ventum est, quidam indigena viso ac cognito cardinale indolens cum his, qui aderant oppidanis exclamabat, indignum esse dicens, si hunc tam probum virum maxime Guelphum, maxime Pontifici Romano graftum ad Gallias captivum trahi simamus: vixque eo dicto omnes, qui aderant, ad Guelphum liberandum in fluminis ripa consis-

¹ Ms. arch. Vat. sign. nom. 111.

tunt, ubi jam navis parata erat, qua veli debet: dumque cardinalis in hoc de agendis pro sua liberatione instruitur, ecce Gallus duxor quispam alle, ut ex equo descendat in navem transiturus jubet: verum dum cardinalis subsidium jam parari pro sua salute intelligit, moratur quidem tantisper equo insidens, donec subsidiarii accedant, interim Gallo manum ad equitature ejus traenum ponente, ac ut descendat magis ac magis urgente, familiaris quidam anteambulo cardinalis manum Galli amputat et obtruncat eum: ad quod factum supervenientibus Gallis hinc et inde indigenis subsidiarii committitur pugna, dimisso interim cardinale; qui mox retro fugit, nec unquam post visus quoad appulisse Mantuanum nuntiatum est. Itaque quis nesciat Dei opus illud fuisse? qui est benedictus in saecula. Amen.

60. Erepto singulari divinae providentiae munere e tot periculis Joanni Medicis gratulatus est Petrus Delphinus¹ litteris suis, e quibus haec verba decerpsi: « Praesto fuit tibi cœlestis auxilium: quoniam novit Dominus piis de tentatione eripere: et quis te pius magis ac mitior? quo nimirum factum est, ut semper speraverim te celerius e Gallorum manibus in pristinam vindicatum iri libertatem, ac restituendum in gradum pristinum. Benedictus Deus, quo auctore non sum frustratus spe mea: sed hand magno temporis intervallo resumere te volnus longe majorem quam antea gloriam, et communis omnium applausu interceptam a sacrilegis legationem luam. Vidisti paulo post ultionem ejus, quam in te immerensem atque innocentem exercuerant impietas, fusis fugatisque in conspectu tuo hostibus, et tot tecum, quod pro miraculo habitum est, receptis conceplivis, etc.

61. *Medicæ Florentiæ restituti.* — Perfunctum eo periculo cardinalis Medicus Bononiensem legationem resumpsisse refert Ms. Vaticani auctor², ac deinde mense Augusto Hispano exercitui se conjunxisse, ut nimirum Petrum Soderinum Gallorum regis fœderatum, qui schismaticis ad Pisanum conciliabulum inchoandum faverat, principatu depelleret, ac una cum Juliano fratre Medicam stirpem in pristinum in republica Florentina gradum restitueret: factumque voto compotem; expugnato enim Prato a Ferdinando Gonsalvo, cum Hispani illud oppidum omni crudelitatis et luxuria genere profanatis templis, stupratis sanctimonialibus, vagientibus in eunis infantibus trucidatis fœdassent, Florentia terrore, ne similes

casus experiretur. Soderino magistratu pulso, numerataque Hispano ingenti auri vi, cardinali Medicem una cum illius familia excepti: quibus narratis Bonaeoursius Diariis suis finem imponit. Ingressum autem legatum eam urbem prima Septembribus triumphali pompa effusis obviavam civibus, ac prætenso prædivile umbraculo domum adduetum tradit Ms. Vaticani³ auctor, de quo supra memoravi.

62. Iesus est singulari humanitate in adversarios plures, quos opprimere potuisset; ob quam eum Petrus Delphinus commendavit⁴: « Sit faustus et felix hic reditus tuus, domine pientissime; sit tibi et patriæ, sicut extitit, optatissimus, ita et salutaris, custodiat Dominus introitum tuum et exitum tuum ex hoc nunc et usque in sæculum, ut reformato in melius Florentinarum rerum statu, in pace in id ipsum dormias et requiescas. Caeterum commendando tuæ dignationi concives istos tuos, populumque universum, si qui sunt, qui aliqua fortasse olim te injuria affecerint; cum sis adeo mitis ingenio, ut nihil ad tuam mansuetudinem addi possit: omnes pro tuo more benigne amplexaberis, reddesque pro malo bonum. Fueristi semper in omnes humanus, affabilis, comis: hac tua ingenita lenitate atque clementia cognoscet facile omnes, charam tibi esse ipsorum salutem. Vale ex Fonte-Bono die in Septembribus MDXII ». Porro solum vertere coactus est Petrus Soderinus, qui Pisæ schisma molitus seditiosis ad eogendum pseudosynodus permiserat, scelerisque penas dedit.

63. *Ludovico rege anathemate percusso, ruit undique in Italia Gallica potestas omnium Italorum plausu.* — Quod ad Ludovicum Francorum regem attinet; fuisse ipsum mense Junio in cardinalium senatu anathemate percussum, refert Paris de Grassis, qui ejus mensis Diariis haec verba apponit: « Sententia excommunicationis in regem Francie per Pontificem consistorialiter promulgata ». Cujus tamen sententia formula deest, ut plura alia edicta et illustria Monumenta; quæ ab auctore adjecta significantur, ab exscriptore quod forsitan typis cusa: lege rentur praetermissa (1).

64. Lata hujusmodi anathematis sententia, in Ludovici regis et fœderatorum imperio, nimirum in Insubria, Liguria, Navarra, Britannia minori, magnæ rerum conversiones ac perturbationes sunt consecutæ: medio enim labente Junio Galli, qui viribus inferiores cum Helvetiis inire pugnam non audebant, Ticinum se rece-

¹ Pet. Delp. I. x. Ep. LXXX. — ² Ms. arch. Vat. sig. num. 111.

³ Ms. arch. Vat. sig. num. 111. — ⁴ Pet. Delp. I. x. Ep. xc.

¹ Anathematis in Ludovicum sententiam, quam in eocu purpuratum Patrum decretam, imo et latam a Pontifice, affirmat Paris de Grassis, nunquam tamen in lucem produisse suspicor, cum neminem legatum qui ejus et pon exhibuerit. Quia et Bartholomeus Senarega qui per hos annos tertium Ocenensem Annajes scribebat, testatur cardinalis Sedamense figuratum hoc sparsisse a Regem Gallorum excommunicatione gravi involutum esse. Nunquam vero ejus temporis scriptor reuī hanc figuratum appellasset, si Pontificis Bulla de censuris in regem Gallorum lati in lucem publicam prodisset.